Ata nº 04/2017

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano dois mil e dezassete, pelas 21H30M,

realizou-se na sede desta Autarquia, a segunda reunião ordinária do mês com a

seguinte ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação do Balancete da Receita e da Despesa do mês de Janeiro---------

Ponto dois – Expediente-----------------------------------------------------------------------------------

Presenças: Francisco António Gonçalves Ameixa, Presidente, Duarte José Ferreira

Pernas, Secretário e Eduardo Manuel Gomes Pina, Tesoureiro. ------------------------------

ATA 02/2017--------------------------------------------------------------------------------------------------

Depois de lida foi a mesma aprovada por unanimidade e assinada pelos membros nela

presentes. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

ATA 03/2017--------------------------------------------------------------------------------------------------

Depois de lida foi a mesma aprovada por maioria, com dois votos a favor, e assinada

pelos membros nela presentes. -------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação do Balancete da Receita e da Despesa do mês de Janeiro-------

Após conferência do Balancete da Receita e da Despesa do mês de Janeiro de 2017, foi

o mesmo aprovado, por unanimidade.----------------------------------------------------------------

 Ponto dois – Expediente----------------------------------------------------------------------------------

Havendo necessidade de reforçar a rúbrica 06020304 – serviços bancários, foi

apresentada pelo senhor Presidente a 3ª Alteração ao Orçamento do ano económico

de 2017, no valor de vinte euros, conforme demonstração em papel. A mesma foi

ratificada, por unanimidade.-----------------------------------------------------------------------------

Tendo a Fábrica da Igreja Paroquial de S. Bartolomeu apresentado Requerimento,

conforme Regulamento, para apoio económico ao restauro de peças de Arte Sacra e

aquisição de placas em acrílico para legendagem das mesmas, foi deliberado, por

unanimidade, apoiar com um subsídio no valor de quinhentos euros (500€).---------------

O Jardim de Infância solicitou através de Requerimento, a oferta de 35 bilhetes para

poderem assistir à peça de teatro “Pequena Sereia”, integrada no âmbito de uma visita

de estudo a Lisboa. E foi deliberado, por unanimidade adquirir esses bilhetes e

oferecê-los ao Jardim de Infância de Vila Viçosa.------------------------------------------------

Também o Jardim de Infância de Vila Viçosa solicitou através de Requerimento quatro

(4) bancos de jardim a serem colocados no espaço exterior do estabelecimento, para

lazer e criar condições a atividades. Ao que o Executivo deliberou, por unanimidade,

fazer essa aquisição à firma Soinca, pelo valor total de oitocentos e oitenta e seis euros

e oitenta e três cêntimos (886,83€), com transporte e Iva incluídos---------------------------

Devido a terem vandalizado as fontes do Vale da Rabaça e da Fonte Santa, e terem

roubado as bombas de água aí existentes, foi feita queixa na Guarda Nacional

Republicana. Mais foi deliberado, por unanimidade, adquirir duas bombas de água,

tipo picota, a serem colocadas nas respetivas fontes.--------------------------------------

O Grupo Calipofoliões solicitou diversos apoios para a realização do Corso

Carnavalesco 2017, ao que o Executivo deliberou, por unanimidade, agendar uma

reunião com os organizadores para o dia dois de fevereiro, pelas 21H30M, nas

instalações desta Junta de Freguesia.------------------------------------------------------------------

Todas as deliberações foram aprovadas em minuta, por unanimidade-----------------------

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião dada por encerrada, sendo 23H16M, tendo-

se lavrado a presente ata que há-de ser lida e assinada na próxima reunião. ---------------